
 

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ ΑΘΗΝΩΝ 

25 Σεπτεμβρίου 2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, κ. Λίνα Μενδώνη. 

Θέμα: «Ψήφισμα Πολιτών και Φίλων Ελευσίνας για τα αρχαιολογικά ευρήματα στην 

πλατεία Ελευσίνας.» 

Κυρία Υπουργέ, 

Το ζήτημα των αρχαιολογικών ευρημάτων στην πλατεία Ελευσίνας κατά τη διάρκεια 

έργων ανάπλασης για την προετοιμασία της πόλης και ανάδειξή της ως πολιτιστικής 

πρωτεύουσας της Ευρώπης συνεχίζει να απασχολεί τους πολίτες της Ελευσίνας καθώς 

η τοπική κοινωνία επιθυμεί την περαιτέρω ανάδειξη των αρχαιοτήτων. Συγκεκριμένα 

ογδόντα εννέα πολίτες υπογράφουν σχετικό ψήφισμα που μου απέστειλαν πρόσφατα 

και παρατίθεται κατωτέρω προκειμένου να καταστεί αντιληπτή η σπουδαιότητα του 

θέματος.  

“Ψήφισμα Πολιτών και Φίλων Ελευσίνας 

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι, με πλήρη εν συναίσθηση της ιστορικής ευθύνης που μας 

αναλογεί και με σεβασμό στην πολιτιστική κληρονομιά των προγόνων μας, 

απευθυνόμενοι προς το υπουργείο πολιτισμού και την πολιτική ηγεσία της χώρας, 

ζητούμε: 

Την ανάδειξη της ιεράς οδού και των αρχαιοτήτων πέριξ αυτής, που αποδεδειγμένα 

βρίσκονται κάτω από την πλατεία Ηρώων Ελευσίνας, και που ήρθαν στο φως 

πρόσφατα, έπειτα και από τις δοκιμαστικές τομές που πραγματοποιεί η ΕΦΑΔΑ. 

Σύμφωνα με την απάντηση της υπουργού πολιτισμού Λίνας Μενδώνη σε επίκαιρη 

ερώτηση της ανεξάρτητης βουλευτού Α. Αδαμοπούλου, οι σωστικές ανασκαφές που 

διενεργούνται στην κεντρική πλατεία Ελευσίνας με δοκιμαστικές τομές που 

πραγματοποιούνται σε συνεργασία με τον δήμο Ελευσίνας, ο οποίος είναι και 

υπεύθυνος για το έργο ανάπλασης της πλατείας, βρέθηκαν αρχαιότητες Ρωμαϊκής και 

παλαιοχριστιανικής εποχής, μεταξύ άλλων τάφοι με κτερίσματα, τοιχίο της Ιεράς οδού, 

δύο αρχαία πηγάδια κ.α.. 

Φανταστείτε το μέγεθος του αρχαιολογικού πλούτου που θα έρθει στο φως, στην 

περίπτωση συστηματικής ανασκαφής ολόκληρου του χώρου της πλατείας Ελευσίνας. 

Διεκδικούμε τα αρχαία της πλατείας Ηρώων, πλήρως ορατά και επισκέψιμα ώστε να 

αποτελέσουν μέρος της σύγχρονης ζωής μας. Η ανάδειξη των αρχαιοτήτων θα 

αποτελέσει φάρο για τις επόμενες γενιές και θα προσθέσει τεράστια προστιθέμενη 

αξία στην πόλη και τις επιχειρήσεις της. 

Συγκεκριμένα ζητάμε: 

1.Την πλήρη ανάδειξη των αρχαιοτήτων που ήδη ήρθαν στο φως από τις σωστικές 

ανασκαφές στην πλατεία Ηρώων στην Ελευσίνα. 
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2.Την δέσμευση του χώρου της πλατείας και μετατροπή των σωστικών ανασκαφών σε 

συστηματική ανασκαφή από Έλληνες και ξένους επιστήμονες. 

3.Μελέτη εμπειρογνωμόνων από το ΕΜΠ ή ξένα πανεπιστήμια, για το τί υπάρχει κάτω 

από την πλατεία με την χρήση σύγχρονων μέσων. 

4. Χρηματοδότηση από το υπουργείο πολιτισμού και το δήμο Ελευσίνας της 

συστηματικής ανασκαφής, καθώς και ανεύρεση πόρων για το σκοπό αυτό. 

5.Οικονομική στήριξη των επιχειρήσεων πέριξ της πλατείας, βάση της κείμενης 

νομοθεσίας. 

Θεωρούμε ότι το αίτημά μας είναι δίκαιο και εφικτό, καθώς ανάλογη ανάδειξη 

αρχαιοτήτων έχει ήδη εφαρμοστεί με επιτυχία στην πλατεία Υπαπαντής στην 

Καλαμάτα Μεσσηνίας. 

Κατόπιν τούτου, ζητούμε την ικανοποίηση του εν λόγω ψηφίσματος από το υπουργείο 

πολιτισμού και την αξιότιμη υπουργό.” 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάται η κ. Υπουργός: 

- Προτίθεστε να προβείτε στις κατάλληλες ενέργειες ώστε να αναδειχθούν πλήρως οι 

αρχαιότητες που ήδη ήρθαν στο φως από τις σωστικές ανασκαφές στην πλατεία 

Ηρώων στην Ελευσίνα; 

- Προτίθεστε να μεριμνήσετε για τη δέσμευση του χώρου της πλατείας και την έναρξη 

συστηματικής ανασκαφής έναντι σωστικών ανασκαφών από Έλληνες και ξένους 

επιστήμονες; 

- Προτίθεστε να προβείτε σε πρόσκληση συμμετοχής της επιστημονικής κοινότητας 

ώστε με μελέτη εμπειρογνωμόνων από το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο ή ξένα 

πανεπιστήμια να διευκρινιστεί τί υπάρχει κάτω από την πλατεία με τη χρήση 

σύγχρονων μέσων; 

- Προτίθεστε να μεριμνήσετε για την ανεύρεση πόρων ως Υπουργείο Πολιτισμού και 

να χρηματοδοτήσετε την συστηματική ανασκαφή; 

- Προτίθεστε να μεριμνήσετε για την οικονομική στήριξη των επιχειρήσεων πέριξ της 

πλατείας, βάσει της κείμενης νομοθεσίας και για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η 

όχλησή τους λόγω των ανασκαφών; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

Αγγελική Αδαμοπούλου 

Ανεξάρτητη Βουλευτής Α΄ Αθηνών 

 




